*Ligno mersa cavo vinculis tenere beatiss.*

In Menæo Græcorum, die 25 Septembris, de SS.  
 Paulo et Tatta : Διαβληθέντες ως Χριστιανοί ξύλω  
 C ήσφαλισθησαν, και άλύσειν έδέθησαν. Latini hoc li-  
 gnum etiam *cippum* dixere. Glossæ veteres : *Cippus, πο-  
 δοκάχη*. Sic in Passione Chrysanti et Darie : *Tunc  
 trati milites, mittunt eum in cippo novo et nodosissi-  
 mo, ita ut in tertio puncto tibias concenterent. Igitur  
 cum starent ante eum et insultarent ei, ita putrefac-  
 tum est lignum totius cippi, ut in cinerem conver-  
 teretur*. Sic legitur in codice ms. At Metaphrastes  
 eadem Acta describens sic habet ex versione Lipo-  
 mani : *Milites indignati eum in carcerem conjece-  
 runt, et triplici compede strinxere : quæ quidem  
 cum ipsi astarent et illuderent, in pulverem redacta  
 est*.

(97) *Προς χάριν και ήθονήν τών πολλών, πε-  
 πλανημένως τούτο πράττων*. Editi antea, προς  
 χάριν και ήθονήν τών πολλών τών πεπλανημένων.  
 Longe elegantior est lectio quam ex tribus nostris  
 codicibus, Maz., Med. et Fuk., exhibemus. Quæ  
 emendatio adeo necessaria est, ut nisi ita scripse-  
 ris, quæ sequuntur Justinii verba cum præcedenti-  
 bus nullatenus cohæreant. Postquam enim dixit Ju-  
 D stinus Crescentem indignum e-se philosophi voca-  
 bulo, propterea quod de rebus loqueretur quas pe-  
 nitus ignorabat, et Christianos impios vocabat, ut  
 gratiam captaret imperitæ multitudinis : addit  
 deinde, illum in eo graviter errasse. πεπλανημένως  
 τούτο πράττων. Rationem inie subjungit, ει τε γάρ  
 μη έντυχών, etc., eleganter omnino. Itaque non im-  
 merito in codice Regio ad latus horum verborum  
 apposta est nota Ωρ. et supra accentus circumfle-  
 xus, et ov. Quæ nota significat *ώρατων*, id est locum  
 venustum et elegantem.

(94) *Και ότι άληθῆ λέγω*. Hanc loquendi vim et  
 proprietatem non intellexit Christophorosus. In hu-  
 jusmodi autem locutione subauditur eleganter *ενα  
 ειδῆτε*.

(95) *Τὸ Σωκρατικόν αξίεραστον έν τιμῆ*. Intelli-  
 git egregiam illam Socratis sententiam quæ est apud  
 Platonem : quam quidem ab Eusebio aut ab exscri-

(92) *Και ξύλω έντιναγήναι*. Ita codex Regius et  
 Nicephorus hunc Justinii locum exhibent. Sed in ve-  
 tustissimo codice Mazarino scriptum inveni, *κάν ξύ-  
 λω έντιναγήναι*. In Fuk., και έν ξύλω έντιναγήναι. In  
 C Medicæo, και έν ξύλω ένταγήναι. Hodie in vulgatis  
 Justinii editionibus excusum est, και ξύλω έμπα-  
 γήναι, quomodo etiam in codice Medicæo prius scrip-  
 tum fuerat. Eamque lectionem secutus Scaliger, in  
 Animadversionibus Eusebiiis verit̄ patibulo affigi.  
 At Christophorosus et ante illum Langus, Nicepho-  
 ri interpres, verterunt *fustuarium pati*, pessime,  
 meo quidem iudicio. Rufinus, *baculo et clava feriri*,  
 quasi Justinus clavam et baculum Crescentis Cynici  
 formidaverit. Ego vero ξύλον, *nervum* interpretatus  
 sum. Ita enim sumitur ea vox passim apud Euse-  
 bium, verbi gratia, in libro quinto, initio, τὰς έν  
 τῷ ξύλω διατάσεις τών ποδών. Themistius, oratione  
 9 : *Οί δέ εκ τών σχιμπόδων εις δεσμοτήρια συνηπά-  
 ζοντο τῶς δέ οι σχιμπόδες είνοντο άντι ξύλων*. Ad  
 quem locum recte doctissimus Petavius adnotavit ξύ-  
 λων esse quod Latini dicunt *nervum*, ut est in vete-  
 ribus Glossis, eoque sensu apud Prudentium sumi  
 lignum, cum ait :

*Lignoque plantas inserit,  
 Divaricatis cruribus.*

Quippe hujusmodi compedes erant e ligno. Idem  
 Themistius in oratione nonnum edita, quæ inscribitur  
*Constantius seu De humanitate*, de tyranno lo-  
 quens : *Καθάπερ οίμαι δεσμοτηρίου τις φύλαξ, πολ-  
 λούς έχων δεσμώτας ύφ' έαυτῶν, αγαπᾶ τε και γέγη-  
 θεν, ότι εύτυχέστερός έστι τῶν έν τοίς ξύλοις*. Lucas  
 quoque in Actibus apostolorum, cap. xvi, loquens  
 de Paulo et Sila quos Philippensium magistratus in  
 carcerem conjecerant, ξύλων ita usurpat : *Έβαλεν  
 αύτους εις τήν έσωτέραν φυλακήν, και τούς πόδας  
 αύτῶν ήσφαλισατο εις τὸ ξύλον*. Velius interpres ita  
 verit̄ : *Misit eos in interiorum carcerem et pedes eo-  
 rum strinxit ligno*. Arator vero in lib. ii *Apostolicæ  
 Historiæ*, eandem rem narrans expressit his ver-  
 sibus :

*Conveniunt, ubi carcer erat : quem sedibus iniis  
 Includunt comitante Sila : vestigia quorum*

aures vestras pervenerunt, perspicuum vobis est, illum in religione nostra prorsus nihil scire. Aut si scit ille quidem, sed propter auditores eloqui non audet, nequaquam philosophus, ut antea dixi, sed popularis auræ captator esse deprehenditur, quippe qui pulcherrimum illud Socratis dictum parvi faciat : Nullum esse veritati antefendum virum. » Hactenus Justinus. Quem quidem, sicut ipse prædixerat, structis a Crescente insidiis, martyrio esse coronatum Tatianus vir qui primo ætatis suæ tempore rhetoricam docens, in gentilium disciplinis summa cum laude versatus est, et qui plurima ingenii sui monumenta posteris reliquit, in libro *Adversus gentes* testatur his verbis : « Et recte Justinus, vir omnium admiratione dignissimus, eos latronibus similes esse dixit. » Pauca deinde interlocutus de philosophis, hæc subjungit : « Crescens quidem qui in urbe Roma nidulum suum fixerat, cœdis puerorum amoribus, et avaritiæ supra omnes mortales contemnerent, ipse tantopere eam formidabat, ut concinnaverit, eo quod ille veritatem prædicans, philosophos belluones et deceptiores esse convinceret. » Et hæc quidem Justino causa martyrii fuit.

## CAPUT XVII.

*De martyribus quorum Justinus in suis libris mentionem facit.*

Idem porro Justinus aliorum quoque qui paulo ante ipsum martyrio perfuncti erant, in priore *Apologetico* mentionem facit his verbis : quæ quo-

piore omissam, necessario in versione nostra adjiciendam putavi. Porro hunc locum ex manuscriptis codicibus Maz., Mel. et Fuk. ita restitui : ὡς γε μὴδὲ τὸ Σωκρατικὸν ἀξιώραστον ἐν τιμῇ. (At nos cum aliis correximus ἄνθ' ὄν. EDIT.)